
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040500041

41

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 346, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01; Considerando o Parecer de Força Executória nº
00057/2019/EATE-VFC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU; Considerando o acórdão prolatado pelo
TRF - 1ª Região no Processo 0015434-10.2004.4.01.3400; e Considerando acórdão
prolatado no Mandado de Segurança nº 1008323-35.2016.4.01.3400, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Civil a NEIDA DA ROCHA MELO DE OLIVEIRA, na
qualidade de viúva, cota parte 100%, do instituidor Benedito Martins de Oliveira, Matrícula
SIAPE nº 00477794, aposentado no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D, Padrão 401, com fundamento legal nos artigos 215 e art. 217 Inciso
I da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela lei nº 13.135/2015, a partir de 01/04/2019,
processo judicial nº 1008323-35.2016.4.01.3400 e 0015434-10.2004.4.01.3400.

Art. 2º Determinar que a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta Portaria e remeta o processo à Controladoria Geral
da União para análise e parecer.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 348, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art 1º Exonerar o servidor Miguel Rivera Peres Júnior, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1505924, do cargo de
Coordenador de Gestão e Prospecção de Projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação (PD&I) do Polo de Inovação Tecnológica do IFMG, Cargo de Direção - CD-4, a
partir desta data.

Art 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 349, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art 1º Nomear o servidor Adriano Olímpio Tonelli, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1685136, para o cargo
de Coordenador de Gestão e Prospecção de Projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação (PD&I) do Polo de Inovação Tecnológica do IFMG, Cargo de Direção - CD-4, a
partir desta data.

Art 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 372, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01; e Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e
com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de 23/09/2010 de
acordo com Edital 107/2016 de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016,
Seção 03, Página 301, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público
de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, Página 293 e
homologado em 12/04/2017, no DOU nº 71, seção 3, página 47, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído pela
Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.001565/2018-00, MARCELA DE MELO FERNANDES, habilitada e classificada em 5º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Educação Física, Classe D1,
Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotada no Campus
São João Evangelista, Código de Vaga nº 213897.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 79, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUSOURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº
1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Art. 1º. Designar a servidora ANA CRISTINA BALTHAR BANDEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1052869, para a função
de Coordenadora de Registro Acadêmico da Diretoria de Ensino do IFMG - Campus Ouro
Preto, Função Gratificada - código FG-02, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

CAMPUS OURO BRANCO
PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág.
19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20; resolve:

Nº 85 - Art. 1º. Dispensar o servidor FELIPE RODRIGUES COSTA PEREIRA, ocupante do cargo
efetivo Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2411361, da função de
Coordenador de Tecnologia da Informação do IFMG - Campus Ouro Branco. Função
Gratificada - código FG-02.

Nº 86 - Art. 1º. Designar o servidor VICTOR HUGO DOMINGUES D'AVILA, ocupante do cargo
efetivo Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2157950, para a função
de Coordenador de Tecnologia da Informação do IFMG - Campus Ouro Branco. Função
Gratificada - código FG-02.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam devidamente publicadas
no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Ouro Branco.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2017, e considerando o que consta do processo SEI nº
23791.000337/2019-71; resolve:

Nº 445 - Art. 1º Dispensar, JAIRO DA SILVA SANTOS, Assistente em Administração, da
função de Coordenador da Coordenação de Administração, código FG-1, do Campus Teófilo
Otoni.

Nº 446 - Art. 1º Dispensar, PEDRO DA SILVA SIMÕES FILHO, Técnico em Secretariado, da
função de Chefe de Gabinete, código FG-2, do Campus Teófilo Otoni.

Nº 447 - Art. 1º Designar, PEDRO DA SILVA SIMÕES FILHO, Técnico em Secretariado, para
exercer a função de Coordenador da Coordenação de Administração e Infraestrutura,
código FG-1, do Campus Teófilo Otoni.

Nº 448 - Art. 1º Designar, FABIANA COELHO VIANA, Assistente Administração, para exercer
a função de Chefe de Gabinete, código FG-2, do Campus Teófilo Otoni.

Nº 449 - Art. 1º Dispensar, TATIANE TEXEIRA DOS SANTOS, Tecnóloga-Formação/Área:
Gestão Pública, da função de Coordenadora da Coordenação de Execução Orçamentária e
Financeira, código FG-1, do Campus Teófilo Otoni.

Nº 450 - Art. 1º Designar, JAIRO DA SILVA SANTOS, Assistente em Administração, para
exercer a função de de Coordenador da Coordenação de Execução Orçamentária e
Financeira, código FG-1, do Campus Teófilo Otoni.

Art 2º Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no OFÍCIO Nº.
14/2019 - GAB/DG/TEO/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23791.000330/2019-50;
resolve:

Nº 441 - Art. 1º Exonerar, THIAGO SILVA MIRANDA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do encargo de substituto do(a) Diretor(a) Geral, código CD-2, do Campus
Teófilo Otoni.

Nº 442 - Art. 1º Nomear, PEDRO DA SILVA SIMÕES FILHO, Técnico em Secretariado, para
substituir o(a) Diretor(a) Geral, código CD-2, do Campus Teófilo Otoni, em seus
impedimentos legais, eventuais e temporários.

Art 2º Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

DESPACHO DE 4 DE ABRIL DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 1.487, de 27/11/2017, publicada no DOU de
28/11/2017, autoriza o Afastamento do País do servidor Fabrício Silva Ribeiro, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1265349, em exercício no
Campus Avançado Janaúba, no período de 07/04/2019 a 15/04/2019, incluindo trânsito,
para participar do XVII Encontro de Geógrafos da América Latina "Rumo a geografias de
integração e diversidade", com apresentação do trabalho intitulado "Caracterização
Socioeconômica Dos Municípios da Área de Abrangência do Instituto Federal do Norte de
Minas Gerais - Campus Avançado Janaúba", que o correrá nos dias 09 a 12 de abril de
2019, na cidade de Quito, Equador, com ônus para este Instituto Federal (Processo nº
23414.000609/2019-31).

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 718, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.009687/2019-67, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DERIKS KARLAY DIAS COSTA, matrícula SIAPE
2385983, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, para exercer a função de
Assessor de Comunicação Social do Campus Tucuruí deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

polo
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-05T06:51:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




